



Al servicio
de las personas
y las naciones

Nota Aclaratoria No. 1

Proceso No. IAL/00087688/01666-2014: Contratación de Capacidad de Internet de 5xSTM4's Puestos en Ojus, 2xSTM1's Puestos en Ojus y 2xSTM1's en Puestos en Puerto Cortes (con el segmento húmedo incluido).

Proyecto No. 00087688, Apoyo a la Gestión Estratégica de HONDUTEL

8 de octubre de 2014

El Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo (PNUD) por este medio aclara a los ofertantes interesados a presentar oferta en el proceso de la referencia, lo siguiente:

01	Pregunta:	De resultar adjudicatarios, nuestros tiempos de entrega una vez firmados los contratos serán de 6-8 semanas. Por favor indicarnos si esto nos deja imposibilitados de participar. De no aceptar esta condición, únicamente podría participar la empresa que actualmente presta el servicio.
	Respuesta:	La instalación total si puede ser de 6 a 8 semanas, pero no puede exceder ese plazo.
02	Pregunta:	Favor aclarar si los 5xSTM4s puestos en Ojus y los 2xSTM1s puestos en Ojus son servicios de transporte y/o Internet pues si bien se especifica en el título del proceso Capacidad de Internet pero en las especificaciones técnicas del mismo no provee mayores detalles.
	Respuesta:	Es el internet más el backhaul Ojus - Nap
03	Pregunta:	Favor aclarar si los 2xSTM1s puestos en Puerto Cortés son servicios de transporte y/o Internet pues en las especificaciones técnicas del mismo no lo especifica.
	Respuesta:	Es el internet más el backhaul Ojus – Nap más es segmento "mojado" o húmedo, hasta terminar en Puerto Cortés la capacidad completa.
04	Pregunta:	Se solicita que la fecha de recepción de ofertas se amplíe hasta el día 22 de octubre de 2014.
	Respuesta:	Se mantiene la fecha establecida en el Documento de Invitación a Licitar.
05	Pregunta:	Solicitamos confirmación si la solicitud de los 2 x STM1 de Ojus a Puerto Cortes con capacidad mojada es únicamente para estos específicos o si también necesitan terminación desde Ojus hasta el NAP con o sin puertos de Internet.
	Respuesta:	Véase respuesta a consulta 3 <i>supra</i> .



Al servicio
de las personas
y las naciones

Nota Aclaratoria No. 1

06	Pregunta:	¿Es necesario que un solo proveedor provea las tres conexiones? Favor ampliar los motivos por lo que debe ser así, o se podría adjudicar por ítem, es decir que cada conexión pueda ser adjudicada a una empresa diferente.
	Respuesta:	Se requiere que el proveedor entregue todos los ítems. Se requiere un solo proveedor por la eficiencia de la configuración de nuestra plataforma.

07	Pregunta:	Nuestra empresa únicamente puede presentar oferta para: 1. 5xSTM4's puestos en Ojus y 2x STM1's Puestos en Ojus. ¿Lo anterior nos elimina de la competencia?
	Respuesta:	Si, los elimina ya que la oferta se requiere por la totalidad de los ítems.

08	Pregunta:	¿Cuándo se refiere a copia en digital, se refiere a correo electrónico o en un CD?
	Respuesta:	Se refiere a una copia en CD.

09	Pregunta:	¿Dan por aceptado que los tiempos de entrega del servicio sean de 6 a 8 semanas?
	Respuesta:	Véase respuesta a consulta 1 <i>supra</i> .

10	Pregunta:	En la página #19 sección F.34 habla de un Formulario de pago por adelantado descrito en Sección 10. No lo vemos en el documento. Favor aclara este punto.
	Respuesta:	No aplica pago por adelantado en este proceso.

11	Pregunta:	Es obligatorio entregar personalmente las ofertas o se puede enviar la oferta por Courier.
	Respuesta:	No es obligatorio la presencia de representante alguno, no obstante la(s) oferta(s) remitida(s) por Courier debe(s) ser recibidas como máximo en la fecha y hora establecida. Ofertas tardías no serán recibidas.

Favor tomar en cuenta toda la información indicada en esta Nota Aclaratoria 1, en la elaboración de sus ofertas.

Atentamente,


 José R. Segovia
Jefe de la Unidad de Adquisiciones

REPRESENTANTE
RESIDENTE



PROGRAMA DE LAS
NACIONES UNIDAS
PARA EL DESARROLLO